

## JUNTA DIRECTIVA

Presidente (E)  
Guillermo Gabriel Lara Toro

Directores Principales  
Xabier León  
Oswaldo Pérez  
Keyla De La Rosa  
Sohail Hernández

Vicepresidente(a) Ejecutivo(a)  
Rafael Hernández

Directores Suplementes  
Yván Gil  
Wendy Pinto  
Vitor Martins

Comisarios Principales  
Maryuri Quero

Comisarios Suplementes  
Luis Marín Álvarez

Audidores Externos  
Márquez, Perdomo & Asociados  
Miembros de Crowe Horwath International

CAPITAL SUSCRITO  
Y PAGADO  
Bs. 19.231

RESERVAS DE CAPITAL  
Bs. 29.869.111.547

### BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2021 (EXPRESADO EN BOLÍVARES)

ACTIVO	JUNIO-21	DICIEMBRE-20	PASIVO	JUNIO-21	DICIEMBRE-20
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>44.300.120.261.305</b>	<b>13.166.995.961.</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Efectivo	1.248.803.230.283	272.312.278.881	Depósitos en cuentas corrientes	0	0
Banco Central de Venezuela	3.128.124.179	3.700.221.810	Cuentas corrientes no remuneradas	0	0
Bancos y otras instituciones financieras del país	24.288.888.221.268	1.859.714.202,3	Cuentas corrientes remuneradas	0	0
Bancos y corresponsales del exterior	29.417.003.998.832	11.031.269.257,7	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0	0
Oficina matriz y sucursales	0	0	Otras obligaciones a la vista	0	0
Efectos de cobro inmediato	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
(Provisión para disponibilidades)	(10.657.703.313.256)	0	Depósitos de ahorro	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>14.397.353.361.994</b>	<b>5.324.258.737.1</b>	Depósitos a plazo	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	155.074.822.331	291.061.025.627	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Captaciones del público restringidas	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	14.242.278.208.115	5.033.197.379,9	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	711	711	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones de disponibilidad restringida	59.664	59.664	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	271.174	271.174	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>10.684.463.550.309</b>	<b>3.858.068.427.3</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos vigentes	1.581.335.969.419	679.552.672.269	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos vencidos	187.496.746.563.16	65.311.830.012,	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(178.393.618.982.27)	(62.133.214.257,	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>925.702.081.610</b>	<b>234.121.842.522</b>	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	8.368.033.839	6.906.202.203	Gastos por pagar por obligaciones con el BOV	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	30.728.684.457.620	9.378.975.572.323	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Comisiones por cobrar	905.473.967.284	222.005.709.911	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(30.716.824.377.132)	(9.373.727.641.915)	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>381</b>	<b>381</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>27.847.910.078.013</b>	<b>2.973.973.175.5</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	381	381	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en sucursales	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>27.847.910.078.013</b>	<b>2.973.973.175.5</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>310.304.457.231</b>	<b>1</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>4.376.846.214.741</b>	<b>155.927.124.675</b>	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>19.231</b>	<b>19.231</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>74.994.789.927.572</b>	<b>22.739.372.093,</b>	Capital pagado	19.231	19.231
Inversiones cedidas	0	0	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cartera agrícola del mes	0	0	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cartera agrícola acumulada	0	0	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>29.869.111.547</b>	<b>29.869.111.450</b>
Captaciones de entidades oficiales	0	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	36.102.142.120.074	15.822.506.434,
Microcréditos	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	371.424.294.423	117.056.938.346
Créditos al sector turismo según legislación vigente	0	0	GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	10.643.444.304.284	3.795.966.413,8
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	(ACCIONES EN TESORERÍA)	0	0
Índice de solvencia patrimonial	68%	92%	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>47.146.879.849.559</b>	<b>19.765.398.917,</b>
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>74.994.789.927.572</b>	<b>22.739.372.093.049,</b>

*Guillermo Gabriel Lara Toro*  
Guillermo Gabriel Lara Toro  
Presidente (E)

*Rafael Hernández*  
Rafael Hernández  
Vicepresidente Ejecutivo

*Oscar Perdomo*  
Oscar Perdomo  
Vicepresidente de Gestión Operativa

*Kriskey Escalona*  
Kriskey Escalona  
Gerente de Contabilidad

#### PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de fideicomisos	Personas naturales	Personas jurídicas	Administración central	Administraciones públicas, estatales, municipales y del Distrito Capital	Entes descentralizados y otros organismos con régimen especial	Total
Inversión	0	0	0	0	30	30
Administración	18	0	0	0	0	18
Garantía	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	3.452.720.360	89.488.716.295	0	700.582.483	93.642.019.108
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>18</b>	<b>3.452.720.360</b>	<b>89.488.716.295</b>	<b>0</b>	<b>700.582.483</b>	<b>93.642.019.108</b>

#### ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN DEL 01-01-2021 AL 30-06-2021 (EXPRESADO EN BOLÍVARES)

	JUNIO-21	DICIEMBRE-20	JUNIO-21	DICIEMBRE-20
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>3.879.418.276.681</b>	<b>1.103.025.067.0</b>	<b>MENOS :</b>	<b>0</b>
Ingresos por disponibilidades	913.696.350	313.510.980	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>1.761.514.003.276</b>
Ingresos por inversiones en títulos valores	370.735.874.071	45.984.014.521	Gastos de personal	443.570.942.271
Ingresos por cartera de créditos	3.507.768.706.260	1.056.727.541,5	Gastos generales y administrativos	1.305.592.699.761
Ingresos por otros créditos por cobrar	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	12.350.361.244
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	732.588.158
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>(7.790.772.778.745)</b>
Otros ingresos financieros	0	0	Ingresos por bienes realizables	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por captaciones del público	0	0	Ingresos operativos varios	8.649.440.145.634
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	0	Gastos operativos varios	74.461.731.135
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>784.205.635.754</b>
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	31.996.223.223
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>752.209.412.531</b>
Otros gastos financieros	0	0	Impuesto Sobre la Renta	490.000.000.000
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>3.879.418.276.681</b>	<b>1.103.025.067.0</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>262.209.412.531</b>
<b>INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>3.085.728.324.301</b>	<b>352.027.897</b>	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	<b>0</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	13.158.789.605.762	727.596.997.423	Reserva Legal	24.777.630.462
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	2.757.144.316.063	727.596.997.423	Utilidades Estatutarias	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	10.401.645.289.699	0	Junta Directiva	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>(6.193.643.004.780)</b>	<b>375.780.097.564</b>	Funcionarios y Empleados	0
Otros ingresos operativos	209.326.481.096	50.468.499.317	Otras Reservas de Capital	0
Otros gastos operativos	44.942.251.784	1.287.941.527	Resultados Acumulados	262.209.412.531
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>(6.029.258.775.468)</b>	<b>424.960.655.353</b>	Aporte LOSEP	7.842.056.358

#### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE JUNIO-21	2. SOLV. BANC. Y CALIDAD DE ACTIV.	TRIMESTRE JUNIO-21	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	TRIMESTRE JUNIO-21	4. RENTABILIDAD	TRIMESTRE JUNIO-21
1.1) Patrimonio + Gestión operativa x100	62,87%	2.1) Provisión de cartera de crédito x100	94,35%	3.1) (Gtos personal + Gtos operativos) x100	30,29%	4.1) Resultado neto x100	1,03%
Activo total		Cartera de crédito bruta		Activo productivo promedio		Activo promedio	
1.2) Activo improductivo x100	874,26%	2.2) Cartera inmovilizada bruta x100	99,16%	3.2) (Gtos personal + Gtos operativos) x100	45,09%	4.2) Resultado neto x100	1,39%
Patrimonio + Gestión operativa		Cartera de crédito bruta		Ingresos financieros		Patrimonio promedio	

ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS - FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO

Banco de Comercio Exterior, C.A. Rif.: J-304742029  
Calle Los Chaguaramos, Centro Gerencial Mohecano, La Castellana, Caracas 1060 - Venezuela  
Teléfono master: +58 212 277 4611 Fax: +58 212 265 6722 0800 EXPORTE 0800 3976783 expor@bancoex.gov.ve - www.bancoex.gov.ve